

Obra: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propri.: Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local: Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data: 25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unif C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
1,0		SERVIÇOS PRELIMINARES											1.192,08		
1,1	COMP.001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²									3,00	1.192,08		
2,0		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				44.624,74	3.23%						48.094,77		
		DEMOLIÇÃO ALVENARIA E ESQUADRIAS				30.539,23	2.21%						31.874,49		
2,1	COMP.002	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	42,98	57,18	2.457,81	0.18%					59,49	3.378,34		
2,2	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	21,00	9,28	194,85	0.01%					28,56	263,25		
2,3	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	19,74	35,27	696,17	0.05%					29,30	1.007,36		
2,4	COMP. 003	DEMOLIÇÃO DE PISOS	m³	29,40	16,76	492,81	0.04%					31,55	527,94		
2,16	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	15,36	275,04	4.224,65	0.31%					15,36	4.224,65		
2,17	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	1,12	276,69	309,90	0.02%					1,12	309,90		
2,18	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	227,07	6,19	1.406,47	0.10%					227,07	1.406,47		
2,19	97917	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TKM). AF_07/2020 (Bota fora)	TxKM	8.970,00	2,31	20.756,58	1.50%					8.970,00	20.756,58		
		CALÇADAS				1.426,73	0.10%						1.446,18		
2,5	COMP. 003	DEMOLIÇÃO DE PISOS	m³	25,67	55,57	1.426,73	0.10%					26,86	1.446,18		
		RETIRADA DE COBERTURA				7.817,71	0.57%						9.720,19		
2,6	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	229,22	7,42	1.700,90	0.12%					229,22	1.700,90		
2,7	97651	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL,SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	unid	2,00	82,26	164,53	0.01%					2,00	164,53		
2,8	97656	REMOÇÃO DE TESOURAS METÁLICAS, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL,SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	unid	6,00	343,26	2.059,54	0.15%					9,00	2.750,57		
2,9	97655	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	70,41	37,80	2.661,82	0.19%					104,31	3.460,26		
2,10	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	249,96	3,46	864,34	0.06%					333,51	1.146,03		
2,11	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	227,40	1,61	366,58	0.03%					310,95	497,91		
		RETIRADA DE INSTALAÇÕES E COMPONENTES ELÉTRICOS				4.727,35	0.34%						4.919,32		
2,12	COT. 001	RETIRADA DE INSTALAÇÕES E COMPONENTES ELÉTRICOS DE EDIFICAÇÃO COM ÁREA SUPERIOR A 300 M² E INFERIOR A 800 M²	unid	0,80	959,87	767,89	0.06%					1,00	959,87		
2,13	COT. 002	RETIRADA DE AR CONDICIONADO COM MOTOR E CONDENSADOR DE 12.000 A 30.000 BTU'S.	unid	10,00	395,95	3.959,46	0.29%					10,00	3.959,46		
		EQUIPAMENTOS DE BANHEIROS E COZINHA				113,72	0.01%						134,58		
2,14	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	unid	7,00	12,38	86,65	0.01%					8,00	98,72		
2,15	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	unid	3,00	9,02	27,06	0.00%					4,00	35,86		
3,0		CANTEIRO DE OBRA				11.108,10	0.80%						31.533,29		
3,1	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²									6,00	6.214,91		
3,2	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	6,00	126,50	759,02	0.05%					50,00	6.253,69		
3,3	99059	LOCAÇAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	m	157,35	65,77	10.349,08	0.75%					301,85	19.064,70		

Obra:	Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propr.:	Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local:	Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data:	25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
4,0		ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO				140.823,74	10,18%		19.346,20				168.403,78		2.825,77
		FUNDAÇÃO				55.071,11	3,98%						85.476,92		
4,1	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	11,49	130,96	1.504,71	0,11%					21,12	2.734,33		
4,2	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	12,44	99,73	1.240,59	0,09%					26,24	2.582,43		
4,3	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS.AF_08/2017	m²	0,62	787,58	488,30	0,04%					1,31	951,31		
4,4	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	42,20	87,05	3.672,96	0,27%					78,41	6.588,62		
4,5	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	183,33	25,64	4.701,17	0,34%					353,50	8.558,06		
4,6	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	402,98	23,85	9.609,43	0,69%					767,90	16.943,32		
4,7	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	120,82	21,57	2.606,02	0,19%					243,50	4.815,43		
4,8	96548	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	kg									13,50	195,35		
4,9	96557	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	m³	12,03	988,87	11.896,14	0,86%					22,87	21.961,26		
4,10	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	m²	175,55	30,34	5.326,56	0,39%					195,00	5.811,73		
4,11	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	12,70	30,72	390,08	0,03%					22,90	699,96		
4,20	97917	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 (Terra para reaterro base contrapiso)	TxKM	2.479,30	2,31	5.737,10	0,41%					2.479,30	5.737,10		
4,21	96995	REATERRO MANUAL APOLOADO COM SOQUETE. AF_10/2017 (Base para contrapiso)	m³	153,35	51,50	7.898,04	0,57%					153,35	7.898,04		
		SUPERESTRUTURA				85.752,63	6,20%		19.346,20		11.487,55		82.926,85		2.825,77
4,12	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	118,84	116,22	13.810,95	1,00%	45,00	5.229,88	16,07	1.867,07	102,77	13.810,95	16,07	
4,13	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	635,10	25,68	16.309,59	1,18%	125,00	3.210,04	106,07	2.723,91	529,03	16.309,59	106,07	0,00
4,14	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM- MONTAGEM. AF_12/2015	kg	0,40	24,96	9,98	0,00%					0,40	9,98		
4,15	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	542,40	23,85	12.937,89	0,94%	125,00	2.981,63	42,40	1.011,37	500,00	12.937,89	42,40	

Obra:	Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Pror.:	Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local:	Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data:	25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
4,16	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	713,60	21,50	15.339,21	1,11%	90,00	1.934,60	153,30	3.295,26	560,30	15.339,21	153,30	
4,17	92780	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	47,30	17,40	822,94	0,06%					47,30	822,94		
4,18	103672	DENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, A	m³	13,83	941,55	13.021,59	0,94%	3,16	2.975,29	1,54	1.449,98	11,29	12.080,04	2,54	941,55
4,19	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	14,33	942,11	13.500,48	0,98%	3,20	3.014,76	1,21	1.139,96	11,12	11.616,25	3,21	1.884,23
5,0		ALVENARIAS				275.946,64	19,95%		29.538,75		60.489,72		180.296,43		95.650,21
		AMBIENTES				275.768,51	19,94%		29.538,75				180.296,43		95.472,08
5,1	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1.086,52	107,87	117.198,96	8,47%	135,00	14.561,96	290,00	31.281,25	1.006,47	108.564,26	80,05	8.634,70
5,2	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	m²	2.173,04	5,06	10.989,51	0,79%	369,00	1.866,11	320,00	1.618,31	1.731,80	8.758,07	441,24	2.231,44
5,3	87547	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	2.173,04	26,74	58.104,72	4,20%	425,00	11.364,04	515,00	13.770,54	1.223,50	32.715,05	949,54	25.389,66
5,5	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	2.173,04	37,85	82.247,39	5,95%			325,00	12.300,93	608,50	23.031,12	1.564,54	59.216,27
5,6	89999	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_09/2021	kg	114,90	23,63	2.715,09	0,20%	25,00	590,75	31,95	754,98	114,90	2.715,09		0,00
5,7	89994	GRAUTEAMENTO DE CINTA INTERMEDIÁRIA OU DE CONTRAVERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	m³	2,36	1.102,84	2.602,71	0,19%	0,50	551,42	0,55	606,56	2,36	2.602,71		0,00
5,8	89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	m³	1,58	1.208,94	1.910,13	0,14%	0,50	604,47	0,13	157,16	1,58	1.910,13		
		COZINHA				178,13	0,01%								178,13
5,4	87553	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	8,32	21,41	178,13	0,01%							8,32	178,13
6,0		PISO				71.138,46	5,14%		8.457,20				8.457,20		62.681,26
		AMBIENTES				71.003,70	5,13%		8.457,20				8.457,20		62.546,50
6,1	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m²	485,42	39,83	19.334,73	1,40%							485,42	19.334,73
6,2	COMP.004	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS. AF_09/2020	m²	485,42	41,27	20.034,14	1,45%							485,42	20.034,14
6,3	COT.003	RODAPÉ EM GRANILITE PARA AMBIENTES INTERNOS - ALTURA DE 10 CM	m	479,52	14,40	6.904,14	0,50%							479,52	6.904,14
6,5	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	m²	485,42	50,95	24.730,69	1,79%	166,00	8.457,20			166,00	8.457,20	319,42	16.273,49
		DETALHES DE PISO - COZINHA				134,76	0,01%								134,76
6,4	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	m	0,80	168,44	134,76	0,01%							0,80	134,76
7,0		COBERTURA				306.677,32	22,17%						112.561,49		194.115,83
		ESTRUTURA METÁLICA				227.942,00	16,48%						95.765,37		132.176,63

Obra:	Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propr.:	Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local:	Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data:	25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
7,1	92604	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 4 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	4,00	1.105,22	4.420,87	0,32%							4,00	4.420,87
7,2	92606	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 5 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	5,00	1.290,81	6.454,05	0,47%							5,00	6.454,05
7,3	92608	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	3,00	1.583,40	4.750,20	0,34%							3,00	4.750,20
7,4	92612	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	1,00	1.991,48	1.991,48	0,14%							1,00	1.991,48
7,5	92614	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	2,00	2.246,92	4.493,83	0,32%							2,00	4.493,83
7,6	92616	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	3,00	2.546,77	7.640,31	0,55%							3,00	7.640,31
7,7	92618	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	7,00	2.732,36	19.126,53	1,38%					7,00	19.126,53		
7,8	92620	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 12 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unid	3,00	2.917,97	8.753,90	0,63%							3,00	8.753,90
7,9	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	493,14	68,62	33.837,32	2,45%					221,91	15.226,59	271,23	18.610,73
7,10	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	493,14	276,74	136.473,51	9,87%					221,91	61.412,25	271,23	75.061,26
		DRENAGEM COBERTURA				33.653,90	2,43%						16.796,11		16.857,79
7,11	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM,	m	28,90	95,00	2.745,46	0,20%							28,90	2.745,46
7,12	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m	156,38	76,33	11.936,38	0,86%							156,38	11.936,38
7,13	89576	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	m	36,70	40,56	1.488,45	0,11%					25,00	1.013,93	11,70	474,52
7,14	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	m	49,56	70,42	3.490,06	0,25%					49,56	3.490,06		

Obra:	Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propr.:	Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local:	Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data:	25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
8,10	COT. 011	PORTA DE VIDRO TEMPERADO DE 8 MM DE CORRER DE 4 FOLHAS, 180X210CM, SENDO DUAS FIXAS E DUAS FOLHAS DE CORRER, INCLUSO FECHADURA, ALIZAR E BATENTES. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	unid	1,00	2.559,99	2.559,99	0,19%							1,00	2.559,99
		BANHEIROS				4.877,60	0,35%								4.877,60
8,10	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,08	802,24	4.877,60	0,35%							6,08	4.877,60
		JANELAS				53.130,93	3,84%								53.130,93
8,11	COT. 012	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 0,6 M X 0,4 M, FUME, BASCULANTE, INCLUSO TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2,00	370,26	740,51	0,05%							2,00	740,51
8,12	COT. 013	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 1,60 M X 0,60 M, FUME, QUATRO FOLHAS, SENDO DUAS FOLHAS FIXAS E AS OUTRAS DUAS DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2,00	950,71	1.901,43	0,14%							2,00	1.901,43
8,13	COT. 014	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 1,30 M X 0,60 M, FUME, QUATRO FOLHAS, SENDO DUAS FOLHAS FIXAS E AS OUTRAS DUAS DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	901,94	901,94	0,07%							1,00	901,94
8,14	COT. 015	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 1,20 M X 1,00 M, FUME, MAXIM AR, INCLUSO TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2,00	875,96	1.751,93	0,13%							2,00	1.751,93
8,15	COT. 016	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 2,00 M X 1,00 M, FUME, MAXIM AR, INCLUSO TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	4,00	1.175,84	4.703,35	0,34%							4,00	4.703,35
8,16	COT. 017	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 1,30 M X 1,50 M, FUME, MAXIM AR, INCLUSO TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	1.079,85	1.079,85	0,08%							1,00	1.079,85
8,17	COT. 018	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 1,50 M X 1,00 M, FUME,DUAS FOLHAS, SENDO UM FOLHA FIXA E A OUTRA FOLHA DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	3,00	1.115,85	3.347,54	0,24%							3,00	3.347,54
8,18	COT. 019	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 2,00 M X 1,50 M, FUME,DUAS FOLHAS, SENDO UM FOLHA FIXA E A OUTRA FOLHA DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2,00	1.439,80	2.879,60	0,21%							2,00	2.879,60
8,19	COT. 020	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 1,80 M X 1,50 M, FUME,DUAS FOLHAS, SENDO UM FOLHA FIXA E A OUTRA FOLHA DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	1.259,83	1.259,83	0,09%							1,00	1.259,83
8,20	COT. 021	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 3,00 M X 1,00 M, FUME, QUATRO FOLHAS, SENDO DUAS FOLHAS FIXAS E AS OUTRAS DUAS DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	2.159,70	2.159,70	0,16%							1,00	2.159,70
8,21	COT. 022	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 2,00 M X 2,40 M, FUME, UMA FOLHA FIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	4,00	2.639,64	10.558,55	0,76%							4,00	10.558,55
8,22	COT. 023	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 2,00 M X 1,50 M, FUME,DUAS FOLHAS, SENDO UM FOLHA FIXA E A OUTRA FOLHA DE CORRER, INCLUSO PUXADOR E TRAVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	2,00	1.439,80	2.879,60	0,21%							2,00	2.879,60
8,23	COT. 024	JANELA DE VIDRO TEMPERADO 8MM, 8,00 M X 4,00 M, FUME, UMA FOLHA FIXA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	18.967,09	18.967,09	1,37%							1,00	18.967,09
9,0		PINTURA E REVESTIMENTO				41.259,33	2,98%								41.259,33
		AMBIENTES				39.585,51	2,86%								39.585,51
9,1	88411	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_06/2014	m²	1.086,52	2,79	3.034,82	0,22%							1.086,52	3.034,82
9,2	88495	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.086,52	14,25	15.481,86	1,12%							1.086,52	15.481,86

Obra: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propr.: Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local: Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro						
Data: 25/04/2023						
					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%

PLANILHA DE MEDIÇÃO

[illegible]

Obra: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propri.: Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local: Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro						
Data: 25/04/2023						
					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%

PLANILHA DE MEDIÇÃO

[illegible]

Obra: Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propri.: Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local: Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro						
Data: 25/04/2023						
					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
10,55	COTAÇÃO	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3,00	10,67	32,00	0.00%							3,00	32,00
11,0		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				33.568,36	2.43%						18.718,17		14.850,19
		ÁGUA FRIA				4.051,99	0.29%						656,46		3.395,53
11,1	102607	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_06/2021	unid	2,00	572,36	1.144,72	0.08%							2,00	1.144,72
11,2	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	118,78	7,39	878,34	0.06%					50,00	369,73	68,78	508,61
11,3	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	5,44	25,79	140,29	0.01%							5,44	140,29
11,4	89363	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	1,00	11,70	11,70	0.00%					2,00	23,40	-1,00	-11,70
11,5	89627	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DEÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	4,00	25,49	101,94	0.01%							4,00	101,94
11,6	89395	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB- RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	10,00	14,62	146,19	0.01%					1,00	14,62	9,00	131,57
11,7	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	35,00	10,43	365,22	0.03%					16,00	166,96	19,00	198,26
11,8	89366	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	4,00	20,44	81,75	0.01%					4,00	81,75		
11,9	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	12,00	18,05	216,62	0.02%							12,00	216,62
11,10	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	unid	8,00	101,98	815,87	0.06%							8,00	815,87
11,11	COMP. 005	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA FRIA, DN 50 X 25 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	unid	1,00	13,11	13,11	0.00%							1,00	13,11
11,12	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	unid	18,00	7,57	136,23	0.01%							18,00	136,23
		EQUIPAMENTOS HIDRÁULICOS				11.259,35	0.81%								11.259,35
		BANHEIROS				8.763,63	0.63%								8.763,63
11,13	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	2,00	1.201,92	2.403,85	0.17%							2,00	2.403,85
11,14	86895	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	2,00	549,96	1.099,92	0.08%							2,00	1.099,92
11,15	86904	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	6,00	177,28	1.063,68	0.08%							6,00	1.063,68
11,16	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	6,00	93,83	563,00	0.04%							6,00	563,00
11,17	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO E FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	6,00	605,53	3.633,18	0.26%							6,00	3.633,18
		LAVANDERIA				457,18	0.03%								457,18

Obra:	Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propr.:	Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local:	Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data:	25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
11,18	86928	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	1,00	457,18	457,18	0.03%							1,00	457,18
		COZINHA				2.003,71	0,14%								2.003,71
11,19	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	1,00	1.201,92	1.201,92	0.09%							1,00	1.201,92
11,20	86936	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	1,00	624,22	624,22	0.05%							1,00	624,22
11,21	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.AF_01/2020	unid	1,00	162,95	162,95	0.01%							1,00	162,95
11,22	86884	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	1,00	14,62	14,62	0.00%							1,00	14,62
		JARDIM				34,83	0.00%								34,83
11,23	86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unid	1,00	34,83	34,83	0.00%							1,00	34,83
		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				8.510,09	0.62%						8.314,77		195,31
11,24	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	5,00	60,77	303,83	0.02%					5,00	303,83		
11,25	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	unid	7,00	516,30	3.614,12	0.26%					7,00	3.614,12		
11,26	98104	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	unid	1,00	453,10	453,10	0.03%					1,00	453,10		
11,27	89798	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	m	23,55	18,64	439,04	0.03%					19,05	355,14	4,50	83,89
11,28	89848	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	m	50,05	38,94	1.948,82	0.14%					50,05	1.948,82		
11,29	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	m	9,21	24,44	225,08	0.02%					7,01	171,31	2,20	53,76
11,30	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	9,00	18,09	162,78	0.01%					7,00	126,61	2,00	36,17
11,31	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	4,00	19,16	76,62	0.01%					4,00	76,62		
11,32	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	6,00	15,28	91,69	0.01%					6,00	91,69		
11,33	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	2,00	37,21	74,42	0.01%					2,00	74,42		
11,34	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA E LÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	1,00	37,13	37,13	0.00%					1,00	37,13		
11,35	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	4,00	10,74	42,97	0.00%					2,00	21,49	2,00	21,49
11,36	89728	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	unid	6,00	16,41	98,48	0.01%					6,00	98,48		

Obra:	Reforma e ampliação da Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos					BASE DE PREÇOS REAJUSTADA	BDI
Propr.:	Câmara Municipal de São José dos Quatro Marcos						
Local:	Avenida Sergipe, Nº 1.156 - Centro					SINAPI 09/2022 Não Desonerado	23,06%
Data:	25/04/2023						

PLANILHA DE MEDIÇÃO

Item	Código	Descrição	Unid.	SALDO PÓS ADITIVO				5º Medição		6º MEDIÇÃO		Medição Acumulada		SALDO ATUAL	
				Quant.	P.Unit C/ BDI	Valor TOTAL	%	Quant.	Valor Total	Quant	Valor Total	Quant.	Valor TOTAL	Quant.	Valor TOTAL
12,3	COT.032	CONFECCÃO E MONTAGEM DE PERGOLADO EM ACM E ESTRUTURA METÁLICA, COM VÃO 16,30M E ALTURA 6,00M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	169.542,69	169.542,69	12,26%							1,00	169.542,69
12,4	COT.032	CONFECCÃO E MONTAGEM DE PERGOLADO EM ACM 2,00MX2,85M- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	1,00	11.998,35	11.998,35	0,87%							1,00	11.998,35
		LIMPEZA DE OBRA				4.463,09	0,32%								4.463,09
12,5	COT. 033	LOCAÇÃO DE CAÇAMBA DE ENTULHO	mês	4,00	623,91	2.495,66	0,18%							4,00	2.495,66
12,6	COMP.007	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	503,21	3,91	1.967,43	0,14%							503,21	1.967,43
		PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO				1.615,78	0,12%								1.615,79
12,7	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L,CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	unid	1,00	247,52	247,52	0,02%							1,00	247,52
12,8	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_P	unid	3,00	279,37	838,10	0,06%							3,00	838,10000
12,9	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	unid	10,00	28,50	285,04	0,02%							10,00	285,04
12,10	COT. 034	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA (SAÍDA DE EMERGÊNCIA)COM CORPO PLÁSTICO E ADESIVO, FOTOLUMINESCENTE MEDINDO 126 MM X 252 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	5,00	27,24	136,18	0,01%							5,00	136,18
12,11	COT. 035	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA (EXTINTORES DE INCÊNDIO) COM CORPO PLÁSTICO E ADESIVO, FOTOLUMINESCENTE MEDINDO 179 MM X 179 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	unid	4,00	27,24	108,95	0,01%							4,00	108,95000
		PAISAGISMO				10.624,80	0,77%								10.624,80
12,12	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	80,98	17,52	1.418,99	0,10%							80,98	1.418,99
12,13	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	unid	16,00	490,52	7.848,26	0,57%							16,00	7.848,26
12,14	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	unid	15,00	90,50	1.357,55	0,10%							15,00	1.357,55
SOMATÓRIA >>						1.383.132,74	100,00%		76.688,35		71.977,27		583.231,94		855.393,92

Valor Global da 6ª Medição: (Setenta e um mil reais, novessentos e setenta e sete reais e vinte e sete centavos).